UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

2011 Mgr. Jana Picková

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

TERAPIE AKNÉ VE VYBRANÉ ORDINACI KOŽNÍ LÉKAŘKY

A JEJÍ SROVNÁNÍ SE SUBJEKTIVNÍMI ZKUŠENOSTMI

PACIENTŮ

ACNE THERAPY: COMPARISON OF TREATMENT

AND PATIENTS’ EXPERIENCE

(rigorózní práce)

Vedoucí rigorózní práce: PharmDr. Jana Pourová, Ph.D.

Vedoucí katedry: Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc.

Hradec Králové, 2011 Mgr. Jana Picková

Prohlášení

Prohlašuji, že předložená rigorózní práce je mým původním autorským dílem, které

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem

při zpracování čerpala, v práci řádně cituji a uvádím v seznamu použité literatury.

V Plzni dne 11. dubna 2011 .............................

Podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své rigorózní práce PharmDr. Janě

Pourové, Ph.D. za konzultace, připomínky a cenné rady, které mi při zpracování mé

práce poskytovala. Zároveň bych chtěla vyslovit díky MUDr. Gabriele Chaloupkové

za přístup do jejích zdravotních záznamů a také její zdravotní sestřičce Haně Rumlové

za výpomoc při vyplňování dotazníků.

OBSAH
ÚVOD ............................................................................................................................ 7

1. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................ 9

1.1. Definice akné ................................................................................................... 9

1.2. Příčiny odpovědné za vznik a průběh akné ................................................... 10

1.2.1. Seborea (zvýšená produkce kožního mazu) ......................................... 10

1.2.2. Hormonální vlivy ................................................................................. 11

1.2.3. Hyperkeratóza ...................................................................................... 11

1.2.4. Bakteriální flóra ................................................................................... 12

1.2.5. Genetická dispozice ............................................................................. 12

1.2.6. Psychosomatické vlivy ......................................................................... 13

1.2.7. Léky ...................................................................................................... 13

1.3. Projevy akné .................................................................................................. 14

1.4. Formy akné .................................................................................................... 17

1.4.1. Akné podmíněná dispozicemi vnitřními .............................................. 17

1.4.2. Akné podmíněná zevními faktory ........................................................ 22

1.4.3. Akneiformní akné ................................................................................. 24

1.5. Faktory zhoršující projevy akné .................................................................... 26

1.6. Léčba akné ..................................................................................................... 27

1.6.1. Lokální terapie ..................................................................................... 27

1.6.2. Systémová terapie akné ........................................................................ 31

1.6.3. Doplňkové možnosti léčby akné .......................................................... 36

1.6.4. Další léčebné postupy akné .................................................................. 37

2. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 40

2.1. Metodika ........................................................................................................ 40

2.1.1. Informace od kožní lékařky ................................................................. 40

2.1.2. Informace od pacientů .......................................................................... 40

2.1.3. Zpracování dat ...................................................................................... 40

2.2. Výsledky ........................................................................................................ 41

2.2.1. Informace získané od kožní lékařky .................................................... 41

2.2.2. Informace od pacientů získané z dotazníků ......................................... 46

2.3. Diskuze .......................................................................................................... 53

2.3.1. Informace získané od kožní lékařky .................................................... 53

2.3.2. Informace od pacientů získané z dotazníků ......................................... 59

ZÁVĚR ........................................................................................................................ 67

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................ 68

SEZNAM OBRÁZK Ů, DIAGRAM Ů, BOXŮ, TABULEK A GRAF Ů ........................ 72

PŘÍLOHA .................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. akné

ATB antibiotikum

FN Fakultní nemocnice

HCD horní cesty dýchací

IVLP individuálně vyráběný léčivý přípravek

kys. kyselina

lok. lokální

NÚ nežádoucí účinek

P. acnes Propionibacterium acnes

p.o. per os

úč. účinek

7

ÚVOD

Akné je jednou z nejčastějších kožních chorob u dospívajících. Setkáváme se s ní

ve všech zemích světa, u všech ras, obou pohlaví, ovšem s rozdílnou četností výskytu.

Prevalence je téměř 100 %, rozdíly se projevují v závažnosti postižení. Současná odbor-

ná literatura uvádí, že akné vzniká v souvislosti s hormonálními změnami v pubertě,

první projevy se objevují nejčastěji kolem 13.–16. roku věku a většinou do 21–23 let

postupně odeznívají. V poslední době se však často setkáváme s přetrváváním onemoc-

nění do 25 let (v menší míře až do 50 let), které je častější u žen, převážně ve vztahu

k menstruačnímu cyklu a nevhodným kosmetickým návykům.

Výskyt akné nemá jen medicínský význam, závažnost onemocnění je také dána

tím, že většinou postihuje jedince ve vývojovém období, kdy může narušovat společen-

skou stránku osobnosti, protože jde o období, kdy estetika fyzického vzhledu – a to

především obličeje – ovlivňuje subjektivní hodnocení, a tím může narušit navazování

interpersonálních vztahů a pracovní zařazení.

Průběh akné i přes správně zvolenou léčbu bývá velice zdlouhavý. Terapie není

otázkou několika týdnů, ale v závislosti na charakteru onemocnění se promítá do mě-

síců, někdy až let. Neodborné rady mohou vést k neustálému střídání široké škály často

i nevhodných přípravků, proto je vhodné, aby se pacient obrátil na dermatologa přímo

nebo prostřednictvím konzultace s praktickým či dětským lékařem. Pro závažnější a

hůře léčitelné formy akné navíc existují specializované poradny pro akné (např.

Dermatovenerologická klinika, FN Královské Vinohrady).

Úspěšnost terapie je závislá na včasném zahájení léčby, na spolupráci pacienta

s kožním lékařem a dodržování jeho pokynů a rad v rámci péče o pokožku, na dodržo-

vání správné aplikace doporučených lokálních přípravků a užívání celkově podávaných

léků.

Tato rigorózní práce navazuje na moji diplomovou práci, která byla věnována far-

makologii nemocí kůže. Jako farmaceut pracující v lékárně se běžně setkávám

s pacienty, kteří žádají o radu v léčbě akné v první linii, ještě před návštěvou lékaře.

Na toto téma sice existuje mnoho odborných i osvětových publikací a článků,

informovanost laické veřejnosti je ale stále nedostačující. Tato práce je věnována

způsobům léčby akné ve vybrané ordinaci kožní lékařky a dále obsahuje průzkum

o informovanosti pacientů o svém onemocnění.
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CÍL PRÁCE

Cílem této rigorózní práce je vytvořit v teoretické části literární přehled na vy-

brané téma a shrnout současné možnosti léčby akné. V praktické části provedu analýzu

informací ze zdravotních karet získaných v ordinaci kožní lékařky, přičemž se zaměřím

na údaje týkající se výskytu akné v populaci v závislosti na pohlaví, životním prostředí

a ročním období. Ze zdravotních karet pacientů budu dále čerpat informace o používání

léčivých přípravků v praxi. V této části také zpracuji data získaná z dotazníku, který je

součástí přílohy. Cílem je zjistit, jaká je informovanost pacientů o léčbě, jaká je

compliance a v neposlední řadě jak pacienti subjektivně tuto nemoc a její léčbu vnímají.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. DEFINICE AKNÉ

Akné se řadí mezi tzv. „multifaktoriální kožní onemocnění,“ protože její vznik a

závažnost je výsledkem součinnosti mnoha vnitřních a zevních faktorů, které zesilují

pravděpodobnost tvorby komedonů svým vzájemným působením. Podíl jednotlivých

patogenetických faktorů může být různý, tomu odpovídá variabilita klinických forem

akné a jejich různorodá terapeutická odpověď. Podstatný vliv mají právě vnitřní příčiny,

které určují závažnost průběhu akné. Vnější vlivy mají pak jen druhotný vliv na modi-

fikaci choroby.

Akné je neinfekční chronické zánětlivé onemocnění. Dějištěm aknózního procesu

je pilosebaceózní jednotka – vlasový folikul s přídatnou mazovou žlázou. Jak je vidět


[…]


.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................
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DOPLŇKOVÉ LÉ ČEBNÉ METODY

22. Podstoupil/a jste při léčbě akné nějaké další metody? Pokud ano, došlo
k zlepšení? (+ ZLEPŠENÍ, - ZHORŠENÍ, 0 BEZ ÚČINKU)
a) chemický peeling + - 0
b) fototerapii + - 0
c) laser + - 0
d) kryoterapii + - 0
e) jiné, jaké ...............................................................................................................

23. Používal/a jste někdy léčebnou kosmetiku?
a) ne, používám mycí prostředky a krémy, které mám po ruce
b) ano, používám léčebnou kosmetiku značky: ........................................................
c) ne, nepoužívám žádné mycí prostředky a krémy

24a. Čistíte si pravidelně pleť pomocí k tomu určených přípravků?
a) ano, pravidelně každé ráno
b) ano, pravidelně každý večer
c) ano, pravidelně každé ráno i večer
d) nepravidelně
e) myju si obličej jen vodou
f) vůbec
g) jiné, jaké ...............................................................................................................

24b. Jaké přípravky na čištění používáte?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

24c. Pozorujete zlepšení? ano ne nevím

25a. Jaké krémy při péči o pleť používáte?
a) krémy určené na problematickou, mastnou a aknózní pleť
b) hydratační krémy
c) krémy na vrásky
d) nepoužívám krémy
e) jiné, jaké ...............................................................................................................

25b. Pozorujete zlepšení? ano ne nevím

26a. Používáte nějaké doplňky stravy určené k péči o problematickou pleť? Jaké?

..........................................................................................................................................

26b. Pozorujete zlepšení? ano ne nevím
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VÝSLEDKY LÉ ČENÍ

27. Podařilo se akné vyléčit?
a) ano
b) onemocnění stále probíhá, ale došlo k zlepšení
c) léčba nepřinesla žádné zlepšení

28. Pokud byla vaše odpověď a) nebo b), tak za jak dlouhou dobu od zahájení
léčby akné jste pozoroval/a první známky zlepšení?
a) po několika dnech
b) do měsíce
c) do tří měsíců
d) do půl roku
e) za déle než půl roku

29. Pokud se u Vás akné podařilo vyléčit, po jak dlouhé době léčby to bylo?
a) do měsíce
b) do tří měsíců
c) do půl roku
d) za déle než půl roku
e) do jednoho roku
f) za delší dobu

30. Pokud se u Vás akné podařilo vyléčit, kolik Vám tehdy bylo let?
a) 1-10 let
b) 11-20 let
c) 21-30 let
d) 31-40 let
e) 41-50 let
f) 51-60 let
g) 61- více
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PŘÍLOHA 2:

Léčivé přípravky v současné době registrované SÚKL k lokální aplikaci

LOKÁLNÍ ANTISEBOROIKA A LÉ ČIVA POUŽÍVANÁ K TERAPII AKNÉ

Tretinoin

Airol crm/lot
Aknemycin Plus sol (+ erytromycin)
Locacid crm/liq
Retin-A krém 0,025% crm
Retin-A krém 0,05% crm

Isotretinoin
Isotrexin drm gel (+ erytromycin)
Stiefel acne gel

Adapalen
Differine gel
Differine krém

Benzoylperoxid
Akneroxid 5, 10 gel
Duac gel (+ klindamycin)
Eclaran 5, 10 gel

Kyselina azelaová
Aknoren krém
Skinoren krém, gel

Metronidazol
Rosalox crm
Rozex gel gel
Rozex krém crm

Klotrimazol
Aknecolor crm pst
Aknecolor light crm pst

Ichtamol

Ichoxyl ung
Ung.ichtamoli 10% ung
Pityol (+ kyselina boritá + oxid zinečnatý +
guaiazulen + benzaldehyd)

Erytromycin

Aknefug-EL liq
Aknemycin liq
Aknemycin 2000 ung
Aknemycin Plus sol (+ tretinoin)
Eryfluid liq
Zineryt plv liq (+ octan zinečnatý)

Klindamycin
Dalacin T liq
Duac gel (+ benzoylperoxid)
Zindaclin gel

Kyselina fusidová
Fucidin ung
Fucidin crm
Fucicort crm (+ betametazon)

Převzato z: [16], citováno dne 2. 1. 2011
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PŘÍLOHA 3:

Léčivé přípravky v současné době registrované SÚKL k systémové aplikaci
SYSTÉMOVÁ ANTISEBOROIKA A LÉ ČIVA POUŽÍVANÁ K TERAPII
AKNÉ

Doxycyklin

Deoxymykoin tbl
Doxybene 100 mg, 200 mg
Doxycyclin AL 100, 200
Doxyhexal Tabs
Doxyhexal 200 Tabs

Klindamycin Dalacin C 150 mg, 300 mg

Azitromycin

Azitromycin Sandoz 250 mg, 500 mg
Azitromycin Mylan 500 mg
Azitrox 250 mg, 500 mg
Sumamed 125 mg, 250 mg, 500 mg
Zitrocin 500 mg

Cyproteronacetát/ethinylestradiol

Diane-35 por tbl obd
Chloe por tbl flm
Minerva por tbl obd
Vreya por tbl flm

Cyproteronacetát Cyproplex 50mg por tbl nob

Norgestimát/ethinylestradiol
Pramino por tbl nob
Pramino 28 por tbl nob

Dienogest/ethinylestradiol Jeanine por tbl obd
Chlormadinonacetát/ethinylestradiol Belara por tbl flm
Levonorgestrel/ethinylestradiol Loette por tbl flm

Isotretinoin
Aknenormin 10 mg, 20 mg
Curacné 5mg, 10 mg, 20 mg, 40 mg
Roaccutane 10 mg, 20 mg

Tretinoin Vesanoid por cps mol 100 x10 mg
Převzato z: [16], citováno dne 2. 1. 2011