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Průběh obhajoby: Rigorozantka seznámila komisi a přítomné s teoretickým základem své práce, použitými

metodami, výsledky a závěry její rigorózní práce. Oponentka přednesla hodnocení práce a položila dotaz týkající se

forem akné. Oponentka se dále tázala, které z konkrétních chemikálií mohou způsobit akné, a zda se rigorozantka

setkala s účinky kosmetiky s kanabinoidy u akné. Uchazečka zodpověděla dotazy oponentky. S jejími odpověďmi

vyslovila oponentka spokojenost a doporučila práci k obhajobě. Komise vyslovila kladné stanovisko s obhajobou.

Uchazečka tímto svoji rigorózní práci obhájila.
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